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En la SE 26- 2023 se han notificado 40 
daños bajo vigilancia, de ellas, 03 daños 
representan el 86.97 % de enfermedades 
bajo vigilancia, siendo ellos: Dengue sin 
Signos de Alarma (42.43%), Malaria por P.  
vivax (23.62%), Leptospirosis (20.91%). 
 
En esta semana se presento 6 
enfermedades mas que la semana 
epidemiológica 25; en la cual se reporto 
34 y siendo Dengu, malaria y leptospirosis 
las mas prevalentes en ambas semanas.   
 
Durante el año 2022 en el mismo periodo 
se notificaron de igual forma 40 daños, de 
los cuales Malaria P. vivax y Dengue sin 
signos de alarma fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DIAGNOSTICO 01-14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 Total % % Acumulado

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 9118 733 663 513 502 508 509 450 452 370 282 194 167 14461 42.4325 42.433

2 MALARIA POR P. VIVAX 4766 262 354 258 263 286 346 324 273 312 286 217 103 8050 23.6209 66.053

3 LEPTOSPIROSIS 4088 372 327 255 306 260 253 287 258 278 190 138 116 7128 20.9155 86.969

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1260 59 64 49 46 52 40 37 57 58 38 23 23 1806 5.2993 92.268

5 MALARIA P. FALCIPARUM 817 65 83 59 54 23 45 72 66 55 54 25 7 1425 4.1813 96.450

6 OFIDISMO 182 8 14 8 12 18 7 15 13 4 12 10 5 308 0.9038 97.353

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 96 8 3 2 1 7 4 8 2 1 2 1 135 0.3961 97.749

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 73 4 4 4 8 8 5 5 7 6 5 2 3 134 0.3932 98.143

9 HEPATITIS B 81 2 6 6 6 4 5 1 8 1 3 1 124 0.3638 98.506

10 INFLUENZA A H1N1 3 6 10 18 22 15 12 5 2 1 94 0.2758 98.782

11 ZIKA 63 1 2 3 1 1 2 3 2 78 0.2289 99.011

12 SIFILIS MATERNA 24 3 1 2 1 3 2 2 1 2 2 43 0.1262 99.137

13 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 1 1 1 1 1 4 42 0.1232 99.261

14 INFECCION GONOCOCICA 30 1 1 1 33 0.0968 99.357

15 TOS FERINA 11 1 1 3 6 3 5 2 32 0.0939 99.451

16 MALARIA POR P. MALARIAE 24 2 1 1 28 0.0822 99.533

17 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 4 4 10 3 3 1 2 27 0.0792 99.613

18 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 20 1 1 2 1 1 1 27 0.0792 99.692

19 DENGUE GRAVE 20 1 1 1 23 0.0675 99.759

20 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0 2 6 4 2 1 1 2 18 0.0528 99.812

21 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 5 1 1 7 0.0205 99.833

22 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 1 1 7 0.0205 99.853

23 LOXOCELISMO 0 1 1 1 1 2 6 0.0176 99.871

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 5 5 0.0147 99.886

25 SIFILIS CONGENITA 3 1 4 0.0117 99.897

26 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 4 0.0117 99.909

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 2 1 3 0.0088 99.918

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 1 3 0.0088 99.927

29 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 3 3 0.0088 99.935

30 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 3 0.0088 99.944

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 1 3 0.0088 99.953

32 SARAMPION 2 1 3 0.0088 99.962

33 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.0059 99.968

34 INFECCION POR VIH 2 2 0.0059 99.974

35 RUBEOLA CONGENITA 2 2 0.0059 99.979

36 SINDROME FEBRIL 0 2 2 0.0059 99.985

37 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 2 0.0059 99.991

38 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.0029 99.994

39 LEPRA 1 1 0.0029 99.997

40 ZIKA EN GESTANTES 1 1 0.0029 100.000

20757 1527 1537 1184 1246 1202 1237 1215 1144 1103 876 623 429 34080 100.00Total general



Hasta la SE 26-2023, existen 13 
enfermedades con 100% de confirmación 
y 19 enfermedades que se encuentran con 
diagnóstico probable y 1 sospechoso, de 
las 19 enfermedades con diagnostico 
probable 12 muestra del 30% al 100% de 
probabilidad a su diagnostico 
De las enfermedades mas prevalentes 
como malaria por P. vivax y P. falciparum 
reporta 100% de confirmación, mientras 
que leptospirosis, Dengue sin signos de 
alarma y dengue con signos de alarma 
presentan diagnósticos probables de 
54.85%; 33.35% y 33.55% 
respectivamente. 
Del total de enfermedades solo el 42.3% 
se logra confirmar, mientras que el 29.9% 
es descartado por prueba de laboratorio 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Confirmado % Probable % Sospechoso % Descartado %

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2946 20.37 4823 33.35 6692 46.28 14461

2 MALARIA POR P. VIVAX 8050 100.00 8050

3 LEPTOSPIROSIS 575 8.07 3910 54.85 2643 37.08 7128

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 576 31.89 606 33.55 624 34.55 1806

5 MALARIA P. FALCIPARUM 1425 100.00 1425

6 OFIDISMO 308 100.00 308

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 74 54.81 52 38.52 9 6.67 135

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 120 89.55 13 9.70 1 0.75 134

9 HEPATITIS B 40 32.26 36 29.03 48 38.71 124

10 INFLUENZA A H1N1 94 100.00 94

11 ZIKA 1 1.28 77 98.72 78

12 SIFILIS MATERNA 39 90.70 3 6.98 1 2.33 43

13 VARICELA SIN COMPLICACIONES 42 100.00 42

14 INFECCION GONOCOCICA 30 90.91 3 9.09 33

15 TOS FERINA 1 3.13 2 6.25 29 90.63 32

16 MALARIA POR P. MALARIAE 28 100.00 28

17 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 3 11.11 24 88.89 27

18 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 13 48.15 14 51.85 27

19 DENGUE GRAVE 8 34.78 2 8.70 13 56.52 23

20 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 11 61.11 7 38.89 18

21 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 4 57.14 3 42.86 7

22 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100.00 7

23 LOXOCELISMO 6 100.00 6

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 40.00 3 60.00 5

25 SIFILIS CONGENITA 4 100.00 4

26 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100.00 4

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 33.33 2 66.67 3

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

29 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 3 100.00 3

30 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 66.67 1 33.33 3

32 SARAMPION 3 100.00 3

33 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

34 INFECCION POR VIH 2 100.00 2

35 RUBEOLA CONGENITA 2 100.00 2

36 SINDROME FEBRIL 2 100.00 2

37 TIFUS EXANTEMATICO 1 50.00 1 50.00 2

38 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 100.00 1

39 LEPRA 1 100.00 1

40 ZIKA EN GESTANTES 1 100.00 1

14401 9489 1 10189 34080

TIPO DE DIAGNOSTICO
DIAGNOSTICON°

Total general

Total 



MALARIA 



Hasta la SE 26-2023,  se reportaron 9503 casos de malaria: 8050(84.7%) Malaria P. Vivax y 1,425 (15.0%) Malaria falciparum y 
28 casos de Malaria Malariae (0.3%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 11387 casos de malaria, 1884 casos mas 
que representa un 16.5% de disminución de los casos de malaria hasta la fecha. Hasta la presente semana en el 2023 no se 
notificaron defunciones, mientras en el 2022 hubieron 03 muertes. Los casos de malaria durante el año 2023 se ubicaron en 
zona de seguridad, en las últimas 3 semanas en zona de ÉXITO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 26-2023, 43 distritos reportaron 9503 
casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. 
Falciparum y Malaria P. Malariae), de ellos 11 
distritos concentran el 82.11% de los casos. Entre 
los 4 principales distritos que reportan el 50% de 
casos de malaria en la Región, se encuentran: 
Andoas (15.55%), Pastaza (14.85%), Urarinas 
(10.52%) y Trompeteros (9.93 %), de las 
provincias de Datem del Marañon y Loreto 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 ANDOAS 994 51 96 56 41 46 51 38 37 29 20 19 1478 15.55 15.55

2 PASTAZA 751 62 66 30 65 54 42 72 74 81 72 31 11 1411 14.85 30.40

3 URARINAS 628 24 32 37 25 20 24 54 35 44 14 41 22 1000 10.52 40.92

4 TROMPETEROS 513 41 70 34 25 27 53 63 21 36 35 12 14 944 9.93 50.86

5 YAVARI 323 36 52 46 29 31 63 44 42 48 45 22 5 786 8.27 59.13

6 BALSAPUERTO 380 26 18 26 24 26 13 19 31 25 32 9 629 6.62 65.75

7 NAPO 246 10 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 4 403 4.24 69.99

8 SAN JUAN BAUTISTA 254 12 13 10 6 12 18 2 3 15 14 14 4 377 3.97 73.96

9 TIGRE 144 1 12 16 5 10 8 13 26 13 17 7 1 273 2.87 76.83

10 LAGUNAS 191 5 4 3 19 15 8 2 4 7 3 1 262 2.76 79.59

11 MAZAN 160 2 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 3 240 2.53 82.11

12 PUNCHANA 156 5 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 4 227 2.39 84.50

13 MORONA 152 8 5 8 2 1 3 2 5 7 4 7 204 2.15 86.65

14 MANSERICHE 115 7 8 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 190 2.00 88.65

15 BARRANCA 88 15 8 5 10 6 13 8 7 2 9 2 4 177 1.86 90.51

16 NAUTA 117 6 6 3 2 3 6 1 1 4 2 10 2 163 1.72 92.22

17 TORRES CAUSANA 41 3 6 6 2 1 10 9 7 2 4 7 13 111 1.17 93.39

18 YAQUERANA 49 2 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 111 1.17 94.56

19 RAMON CASTILLA 46 2 2 2 1 8 2 6 3 9 6 8 4 99 1.04 95.60

20 YURIMAGUAS 33 4 2 1 2 5 1 2 7 3 4 2 4 70 0.74 96.34

21 IQUITOS 55 1 4 1 2 2 2 2 69 0.73 97.06

22 ALTO NANAY 41 1 2 3 2 5 3 1 2 3 63 0.66 97.73

23 ALTO TAPICHE 37 2 1 1 1 42 0.44 98.17

24 INDIANA 8 7 4 5 1 25 0.26 98.43

25 SOPLIN 10 1 3 4 5 23 0.24 98.67

26 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 1 1 20 0.21 98.88

27 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.18 99.06

28 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 1 1 17 0.18 99.24

29 JEBEROS 10 1 2 1 14 0.15 99.39

30 FERNANDO LORES 8 1 1 1 11 0.12 99.51

31 PUTUMAYO 6 1 1 2 1 11 0.12 99.62

32 PARINARI 5 2 7 0.07 99.69

33 SAN PABLO 5 2 7 0.07 99.77

34 YAGUAS 6 1 7 0.07 99.84

35 SANTA CRUZ 2 1 3 0.03 99.87

36 TAPICHE 2 1 3 0.03 99.91

37 LAS AMAZONAS 0 1 1 2 0.02 99.93

38 MAQUIA 2 2 0.02 99.95

39 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.96

40 CONTAMANA 1 1 0.01 99.97

41 REQUENA 1 1 0.01 99.98

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.99

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 100.00

5607 329 438 317 318 309 391 396 339 367 340 242 110 9503 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Según el nivel de  riesgo para 
Malaria Vivax y Malaria P. 
Falciparum, los distritos de  
Pastaza, Andoas, 
Trompeteros, Yavarí,  
Urarinas y yaquerana se 
encuentran en Muy Alto 
Riesgo, 12  distritos califican 
con el nivel  Alto Riesgo, 12 
distritos  como  Mediano 
Riesgo, y 14 distritos como 
Bajo Riesgo, quedando 10 
distritos sin riesgo por no 
reportan casos de Malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Nº DISTRITO
P. vivax

P. 

falciparum

P. 

malariae
Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 PASTAZA 866 545 1411 212.3

2 ANDOAS 1187 291 1478 89.5

3 TROMPETEROS 767 149 28 944 83.5

4 YAVARI 616 170 786 75.8

5 URARINAS 824 176 1000 70.4

6 YAQUERANA 110 1 111 49.7

7 MORONA 176 28 204 39.7

8 TIGRE 236 37 273 34.6

9 BALSAPUERTO 628 1 629 33.5

10 SOPLIN 23 0 23 32.1

11 ALTO TAPICHE 42 0 42 24.9

12 NAPO 402 1 403 22.2

13 TORRES CAUSANA 110 1 111 20.9

14 MANSERICHE 190 0 190 18.6

15 LAGUNAS 262 0 262 18.2

16 ALTO NANAY 63 0 63 18.1

17 MAZAN 237 3 240 16.5

18 BARRANCA 174 3 177 10.4

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 17 0 17 7.0

20 NAUTA 157 6 163 4.7

21 YAGUAS 7 0 7 4.4

22 RAMON CASTILLA 98 1 99 4.0

23 TAPICHE 2 1 3 3.2

24 JEBEROS 14 0 14 2.8

25 PUNCHANA 224 3 227 2.5

26 PUTUMAYO 11 0 11 2.5

27 SAN JUAN BAUTISTA 374 3 377 2.4

28 INDIANA 25 0 25 2.1

29 PEBAS 17 0 17 1.3

30 PARINARI 7 0 7 1.1

31 FERNANDO LORES 11 0 11 0.8

32 SANTA CRUZ 3 0 3 0.7

33 YURIMAGUAS 69 1 70 0.6 BAJO RIESGO

34 SAN PABLO 5 2 7 0.5

35 IQUITOS 68 1 69 0.4

36 SAQUENA 1 0 1 0.3

37 BELEN 20 0 20 0.3

38 LAS AMAZONAS 2 0 2 0.2

39 MAQUIA 1 1 2 0.2

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.2

41 CAHUAPANAS 1 0 1 0.1

42 REQUENA 1 0 1 0.0

43 CONTAMANA 1 0 1 0.0

44 CAPELO 0 0 0 0

45 EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0

46 PUINAHUA 0 0 0 0

47 JENARO HERRERA 0 0 0 0

48 INAHUAYA 0 0 0 0

49 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0

50 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0

51 SARAYACU 0 0 0 0

52 VARGAS GUERRA 0 0 0 0

53 ROSA PANDURO 0 0 0 0

Total 8050 1425 28 9503

SIN RIESGO

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax, tenemos 03 

distritos en muy alto riesgo: Andoas, Trompeteros y Yavarí. 12 

distritos acumulan el 82.27%  de los casos de malaria en la 

región de Loreto. 6 distritos no reportan caso de malaria por P. 

vivax en las ultimas 12 semanas. 

01-14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 ANDOAS 803 39 73 42 33 42 34 34 24 27 18 18 1187 14.75 14.75

2 PASTAZA 447 36 39 17 36 45 33 44 46 51 47 17 8 866 10.76 25.50

3 URARINAS 512 22 24 31 21 20 24 37 25 39 11 38 20 824 10.24 35.74

4 TROMPETEROS 424 30 59 23 23 26 44 50 18 26 24 8 12 767 9.53 45.27

5 BALSAPUERTO 379 26 18 26 24 26 13 19 31 25 32 9 628 7.80 53.07

6 YAVARI 249 23 38 33 18 24 54 39 35 42 37 19 5 616 7.65 60.72

7 NAPO 245 10 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 4 402 4.99 65.71

8 SAN JUAN BAUTISTA 253 11 13 9 6 12 18 2 3 15 14 14 4 374 4.65 70.36

9 LAGUNAS 191 5 4 3 19 15 8 2 4 7 3 1 262 3.25 73.61

10 MAZAN 157 2 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 3 237 2.94 76.56

11 TIGRE 126 1 12 16 5 9 7 8 21 11 12 7 1 236 2.93 79.49

12 PUNCHANA 153 5 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 4 224 2.78 82.27

13 MANSERICHE 115 7 8 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 190 2.36 84.63

14 MORONA 125 8 5 8 1 1 3 2 5 7 4 7 176 2.19 86.82

15 BARRANCA 85 15 8 5 10 6 13 8 7 2 9 2 4 174 2.16 88.98

16 NAUTA 112 6 6 3 2 2 6 1 1 4 2 10 2 157 1.95 90.93

17 TORRES CAUSANA 41 3 6 5 2 1 10 9 7 2 4 7 13 110 1.37 92.30

18 YAQUERANA 48 2 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 110 1.37 93.66

19 RAMON CASTILLA 46 1 2 2 1 8 2 6 3 9 6 8 4 98 1.22 94.88

20 YURIMAGUAS 33 3 2 1 2 5 1 2 7 3 4 2 4 69 0.86 95.74

21 IQUITOS 55 1 3 1 2 2 2 2 68 0.84 96.58

22 ALTO NANAY 41 1 2 3 2 5 3 1 2 3 63 0.78 97.37

23 ALTO TAPICHE 37 2 1 1 1 42 0.52 97.89

24 INDIANA 8 7 4 5 1 25 0.31 98.20

25 SOPLIN 10 1 3 4 5 23 0.29 98.48

26 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 1 1 20 0.25 98.73

27 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.21 98.94

28 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 1 1 17 0.21 99.16

29 JEBEROS 10 1 2 1 14 0.17 99.33

30 FERNANDO LORES 8 1 1 1 11 0.14 99.47

31 PUTUMAYO 6 1 1 2 1 11 0.14 99.60

32 PARINARI 5 2 7 0.09 99.69

33 YAGUAS 6 1 7 0.09 99.78

34 SAN PABLO 3 2 5 0.06 99.84

35 SANTA CRUZ 2 1 3 0.04 99.88

36 LAS AMAZONAS 0 1 1 2 0.02 99.90

37 TAPICHE 1 1 2 0.02 99.93

38 CAHUAPANAS 1 1 0.01 99.94

39 CONTAMANA 1 1 0.01 99.95

40 MAQUIA 1 1 0.01 99.96

41 REQUENA 1 1 0.01 99.98

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.99

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 100.00

4766 262 354 258 263 286 346 324 273 312 286 217 103 8050 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



22 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 26-2023, según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está considerado como 
de muy alto riesgo, el 82.95%  se concentran en 4 distritos ellos son: Pastaza, andoas Urarinas y Yavari. En la misma semana epidemiológica 
con respecto al 2022 se observa una disminución de 912 casos de P. falciparum(-39.0%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la 
Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

01-14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 PASTAZA 304 26 27 13 29 9 9 28 28 30 25 14 3 545 38.25 38.25

2 ANDOAS 191 12 23 14 8 4 17 4 13 2 2 1 291 20.42 58.67

3 URARINAS 116 2 8 6 4 17 10 5 3 3 2 176 12.35 71.02

4 YAVARI 74 13 14 13 11 7 9 5 7 6 8 3 170 11.93 82.95

5 TROMPETEROS 65 9 10 11 1 1 9 13 3 10 11 4 2 149 10.46 93.40

6 TIGRE 18 1 1 5 5 2 5 37 2.60 96.00

7 MORONA 27 1 28 1.96 97.96

8 NAUTA 5 1 6 0.42 98.39

9 BARRANCA 3 3 0.21 98.60

10 MAZAN 3 3 0.21 98.81

11 PUNCHANA 3 3 0.21 99.02

12 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.21 99.23

13 SAN PABLO 2 2 0.14 99.37

14 BALSAPUERTO 1 1 0.07 99.44

15 IQUITOS 0 1 1 0.07 99.51

16 MAQUIA 1 1 0.07 99.58

17 NAPO 1 1 0.07 99.65

18 RAMON CASTILLA 0 1 1 0.07 99.72

19 TAPICHE 1 1 0.07 99.79

20 TORRES CAUSANA 0 1 1 0.07 99.86

21 YAQUERANA 1 1 0.07 99.93

22 YURIMAGUAS 0 1 1 0.07 100.00

817 64 83 59 54 23 45 72 66 55 54 25 7 1425 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



La etapa de vida niño concentra el 46.8% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa adulto 
(18.19%). Para la los casos de Malaria P. Vivax y Malaria P. Falciparum, la etapa de vida mas afectada son los 
niños de 5 a 11 años (25.8%) , para los casos de Malaria P. Malariae se concentran en la etapa adolescente con 
(35.7%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. vivax P. falciparum P. malariae

NIÑO ( < 5 años)
1587 288 3

1878 19.76

NIÑO (5 - 11 años)
2134 432 4

2570 27.04

ADOLESCENTE (12-17 años) 1301 216 10 1527 16.07

JOVEN (18-29 años) 1286 240 5 1531 16.11

ADULTO (30-59 años) 1497 226 6 1729 18.19

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS) 245 23 0 268 2.82

TOTAL 8050 1425 28 9503 100.00

ETAPA DE VIDA
TIPO DE MALARIA

TOTAL %



PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE LA 

MALARIA 



VIGILANCIA ENTOMOLOGICA EN PUNTOS CENTINELAS DE LA REGION LORETO – FEBRERO A MAYO 2023  

Se realizó la vigilancia 

entomológica en 11 distritos 

priorizados de la región Loreto 

con 12 puntos centinelas desde el 

mes de  febrero hasta el mes de 

mayo del 2023, el cual se colecto 

e identifico al vector Anopheles 

darlingi, sin embargo en el 

distrito de Andoas se colecto A. 

darlingi y A. benarrochi, como 

principales transmisores de 

malaria. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



Se observa la vigilancia entomológica realizada en los 12 puntos centinelas, en 11 distritos priorizados realizado en los meses de 

febrero, marzo, abril y mayo en la región Loreto, el cual el distrito de Mazan presenta un Índice de Picadura Hombre Noche (IPHN) de 

111  e índice de Picadura Hombre Hora (IPHH) 9.3 en el mes de mayo, estos valores nos indican un mediano riesgo de trasmisión de los 

mosquitos a infectar malaria, asimismo, los otros distritos presenta un IPHN <100 y IPHH < 08, por lo cual, en el ultimo mes de 

vigilancia la transmisión es baja y en algunos distritos nula. 

Nota ND: - No se ejecutaron en el ultimo mes. FUENTE: BASE DE DATOS 
DSA-UVCV 

VIGILANCIA ENTOMOLÓGICA  SEGÚN UNIDADES EJECUTORAS, POR DISTRITOS, IPRESS, PUNTOS 

CENTINELAS DE FEBRERO A MAYO. REGIÓN LORETO. 2023 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

Se observa el rociamiento residual intradomiciliario en Loreto, el cual se ha rociando un total de 23,380 

viviendas, con un consumo total de 23,806 frascos de Pirimiphos methil al 2.5% (plaguicida), asimismo, se 

logró proteger un total de 76,760 personas de los diferentes grupos etáreos en los distritos intervenidos.  

ROCIAMIENTO RESIDUAL DE LOS DISTRITOS PRIORIZADOS DE LA REGION LORETO 

DEL 13/01 AL 30/05/2023. 



Se observa la cobertura de intervención a 15 distritos de la región loreto, con una cobertura 

promedio del 87% de viviendas rociadas, 6% de Viviendas Cerradas, 6% Viviendas Renuentes 

y el 1% de viviendas Deshabitadas. El 72% de las viviendas con rociamiento completo y el 

28% de viviendas con rociamiento parcial. FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

COMPLETO 
72% 

PARCIAL 
28% 

COMPARACION DE VIVIENDAS ROCIADAS 
PARCIAL vs COMPLETO  

COMPLETO PARCIAL

C0BERTURA DE INTERVENCIONES EN 15 DISTRITOS DE LA REGIÓN 

LORETO. 2023 
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TIPO DE SUPERFICIE DE VIVIENDAS ROCIADAS  

De 23,380 viviendas rociadas, la mayor cobertura 

del tipo de vivienda fue de “tipo D” con el 64%, 

sin embargo la menor cobertura fue de “tipo A” 

con el 2%. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

TIPO DE VIVIENDAS vs TIPO DE SUPERFICIE ROCIAMIENTO RESIDUAL DE LOS DISTRITOS 

PRIORIZADOS DE LA REGION LORETO DEL 13/01 AL 30/05/2023. 

La mayor cobertura del tipo de superficie rociadas 

en la región Loreto fue ladrillo enlucido con el 

62%, seguido de madera con el 31%, ladrillo 5%, 

pona y otros tipo de superficie el 1%.  



Se vienen realizando las 

actividades de Distribución de 

mosquiteros impregnados con 

insecticida en las localidades de 

los distritos priorizados, teniendo 

actualmente distribuidos un total 

de 8,937 mosquiteros, 

coberturando el 35% de lo 

programado distribuir en la región 

Loreto. FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

AVANCE DE LA DISTRIBUCION Y ENTREGA DE MOSQUITEROS IMPREGNADOS DE LARGA DURACION 
EN LORETO. CORTE MAYO 2023. 

EJECUTORA

S 
PROVINCIAS  

DISTRITOS 

PRIORIZADOS  

DISTRIBUCIO

N 

PROGRAMAD

AS 

DISTRIBUCION 

EJECUTADAS  

% 

COBERTURA  
ZONA 

EJECUTORA 

400 
MAYNAS 

MAZAN 1500 1200 80% BAJO NAPO  

SAN JUAN  4000     

CARRETERA KM 10 

HASTA CAHUIDE 

NAPO 5000 1857 

37% 

RUMI TUMI, 

BELLAVISTA, SAN 

RAFAEL, TEMPESTAD, 

SAN LUIS TACSHA, 

TUTAPISHCO 

BELEN  1200 1026 86% ALTO ITAYA 

YAQUERANA 1700 2309 136% 

ANGAMOS, RIO 

GALVEZ, CHABAYACU 

EJECUTORA 

407 

LORETO 

NAUTA  

